Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE
BYDLENÍ A KRIMINALITA

Konzultant:
JUDr. Rudolf Vokoun

Autor:
Mgr. Jiří Velíšek

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracoval samostatně a vyznačil v ní všechny prameny, ze kterých jsem při jejím zpracování čerpal.

Červen 2006

Mgr. Jiří Velíšek

Děkuji konzultantovi,
JUDr. Rudolfu Vokounovi,
za laskavou pomoc, trpělivost a všestrannou podporu
při přípravě této rigorózní práce.

Mgr. Jiří Velíšek

Obsah:

<i>Obsah</i> <i>Strana 3</i>
<i>I. Úvod</i> <i>Strana 4 – 7</i>
<i>II. Kriminologie a problematika bydlení</i> <i>Strana 8 – 19</i>
<i>III. Charakter právních vztahů spojených s bydlením</i> <i>Strana 20 – 28</i>
<i>IV. Objasnění některých základních pojmů</i> <i>Strana 29 – 32</i>
<i>V. Platná právní úprava v České republice</i> <i>Strana 33 – 48</i>
<i>VI. Porušování domovní svobody</i> <i>Strana 49 – 59</i>
<i>VII. Neoprávněný zásah do práva domu, bytu a nebytovému prostoru</i> <i>Strana 60 – 69</i>
<i>VIII. Zahraniční právní úprava postihu trestných činů spojených s bydlením</i> <i>Strana 70 – 88</i>
<i>VIII.1.1. Německé trestní právo</i> <i>Strana 70 – 82</i>
<i>VIII.1.2. Trestní právo Ruské Federativní Republiky</i> <i>Strana 82 – 87</i>
<i>VIII.1.3. Rakouské trestní právo</i> <i>Strana 87 – 88</i>
<i>IX. Závěry</i> <i>Strana 89 – 90</i>
<i>Seznam literatury</i> <i>Strana 91 – 94</i>

I. KAPITOLA

ÚVOD

- I.1. Právo na bydlení je jedním ze základních lidských práv, neboť podmiňuje všestranný vývoj jedince i společnosti. Bydlení je základem lidské civilizace a je tudíž i základním sociálním právem. Regulace bydlení je velmi složitý problém, neboť je potřebné sladit zájmy společnosti s chráněnými právy jedince. Výstavba obydlí odpovídající rázům krajiny, technickým a ekonomickým možnostem a potřebám společnosti přispívá ke zdravému životnímu prostředí a k udržování rozvíjení materiálních a duchovních hodnot. Uspokojující bydlení je tak základem rodiny a často i souvisejících společenských vztahů, a z tohoto důvodu napomáhá zachování tradic a harmonickému životnímu stylu.
- I.2. Ze všech důvodů výše uvedených je zapotřebí řešit společenské problémy související s bydlením. Řešení takovýchto otázek tvoří bytovou politiku a vytváří jeden ze základních komponentů sociálních jistot obyvatelstva v každé etapě vývoje společnosti. Toto řešení vyžaduje komplexní zhodnocení všech aspektů a vlivů, přičemž v této souvislosti není možné přehlížet perspektivní vývoj nejen u nás, ale v rámci globalizace i na celém světě. V současné době je charakteristické, že v rámci rozvoje vlastnictví jednotlivce dochází k prudké individuální výstavbě jak rodinných domů, tak i obytných domů s nepřebornou nabídkou bytů. Volný trh s byty je tak protikladem dřívější centrální bytové politiky. V rámci této centrální bytové politiky byla sice povolena individuální výstavba rodinných domků, družstevní bytová výstavba i nabývání bytů do osobního vlastnictví, nejčastějším užívacím titulem k bytu byl však v této době dekret vystavený příslušným národním výborem.

Z tohoto důvodu byla existence volného trhu s byty v podstatě nerealizovatelná.

- I.3. Právní úprava vztahů související s bydlením je velice složitá a podléhá, zejména v právní praxi značně proměnlivým vlivům bytové politiky. Současně platná právní úprava podléhá tradiční koncepci ochrany nájemníků, neboť stát nemá k dispozici vhodného bydlení pro starší a sociálně slabší občany. Domovní fond byl v minulosti značně zanedbáván, takže je zapotřebí zajistit rekonstrukci a modernizaci domů a bytů. Tuto modernizaci a údržbu není možné provádět ze strany vlastníků domů z regulovaného nájemného, a z tohoto důvodu stát, resp. obce řeší tyto problémy privatizací. Toto účelové řešení však postrádá často právní čistotu, neboť dřívější evidence nemovitostí nebyla zcela v pořádku, a teprve postupem doby se zavádí pořádek v katastru nemovitostí. Stává se tak, že v rámci privatizace se často převáděly a nadále i převádějí domy, pozemky však zůstávají nepovšimnuty a narůstají tak nové problémy.
- I.4. Bez povšimnutí nelze ponechat ani tu skutečnost, že český právní řád doposud respektuje zásadu, podle které cizí státní příslušník může nabývat vlastnictví k nemovitostem ležícím na území České republiky pouze za podmínek stanovených §17 zákona č. 219/1995 Sb, devizový zákon, v platném znění. V tomto ustanovení jsou striktně vymezeny podmínky, za nichž je nabytí nemovitosti do vlastnictví zahraniční osoby možné. Ačkoli jsou tyto podmínky v posledních letech mírnější, je tato právní úprava České republiky často obcházena tím, že jsou zakládány fiktivní právnické osoby, často ve formě společností s ručením omezeným, které jsou ovládány cizími osobami, ať už fyzickými nebo právnickými, které tímto způsobem řeší koupi nemovitostí v České republice

- I.5. Pokud odhlédneme od výše uvedených problémů, které s sebou nese současná právní úprava upravující bytovou politiku v České republice, pak lze konstatovat, že právo na bydlení je právem každého a je chráněno Ústavou České republiky. Listina základních práv a svobod sice výslovně toto právo ve svém výčtu neuvádí, lze jej však dovodit z jejích článků 11 a 12. Právo na bydlení je navíc zakotveno i v článku 31 Evropské sociální charty z roku 1996, která bydlení považuje za součást ochrany nejohroženějších skupin obyvatel, jako jsou děti, starší osoby, zdravotně postižení atd. Je proto zřejmé, že i evropské a mezinárodní normy toto právo chrání náležitým způsobem a přikládají tomuto právu náležitou pozornost.
- I.6. V případě České republiky se problematice bydlení věnuje zejména občanské právo, dále částečně správní právo a okrajově též trestní právo. Zejména zde však platí zásada, že aplikace trestního práva připadá v úvahu až v nejzazším případě po vyčerpání všech ostatních právních prostředků, které připadají v úvahu v rámci občanského práva a správního práva. Přesto, zavedení kriminalizace neoprávněných zásahů do práva k domu, bytu nebo nebytovému prostoru dle ustanovení § 249a trestního zákona se jeví jako účinný prostředek pro zjednání pořádku při neoprávněném zásahu do bytových a obdobných vztahů. Je však zapotřebí uvědomit si tu skutečnost, že hrozící trestní postih se v převážné části nejeví jako příliš účinný, neboť je často využíván účelově pro urychlení a zajištění náhradního ubytování či obdobného řešení, anebo pro zjednodušení a urychlení dokazování v občanskoprávním řízení. V praxi je tak věnována pozornost zejména otázce účinnosti trestního postihu, jakož i účelnosti preventivní orientace aplikace trestního práva při úpravě a řešení těchto složitých vztahů.
- I.7. Ze studia odborné literatury naší, ale i zahraniční vyplývá mimo jiné, že chybí teoretické propracování potřebné k řešení základních otázek, které by zlepšilo právní teorii i praxi související

s problematikou bydlení, jakož by i umožnilo využít všech souvisejících možností, jako je kriminologie či jiné možnosti potřebné pro komplexní posouzení a zhodnocení otázek souvisejících s problematikou bydlení.

- I.8. Kriminalita spojená s bydlením se týká skutkových podstat trestných činů dle ustanovení § 238 a § 249a trestního zákona. Jde přitom o problém, který má dopad v širších souvislostech, přičemž těmito souvislostmi bych se rád v této mé práci zabýval.

II. KAPITOLA

KRIMINOLOGIE A PROBLEMATIKA BYDLENÍ

- II.1. Kriminologie je věda o kriminalitě, o jejích pachatelích a obětech, jakož i věda o její kontrole¹. Slovo „kriminologie“ je řeckého původu, přičemž tento termín použil poprvé francouzský antropolog Topinard v roce 1879. Jako vědní obor se kriminologie osamostatnila ve druhé polovině 19. století (význačnými pracemi od C.Lombrosa), kdy se převážně věnovala empirickému pozorování a zkoumání kriminality. Ohromného rozkvětu doznala

[…]

aplikační praxe zajišťuje Nejvyšší soud spíše ve formě směrnic veřejně publikovaných, než jednotlivými rozhodnutími v konkrétních věcech. Komentář dále objasňuje subjektivní stránku tohoto trestného činu; jeho spáchání vyžaduje přímý úmysl, pachatel ví, že není oprávněn vniknout do cizího obydlí a přeje si spáchat tento čin. Motivy mohou být rozličné. Je však nutno zvážit všechny okolnosti věci a rozlišit tuto trestnou činnost od svévole.

Ruský trestní zákoník shledává trestně odpovědným pouze pachatele. Ruský trestní zákoník má totiž zvláštní úpravu skutkové podstaty trestného činu „svévole“ dle ustanovení článku 330. Toto zákonné ustanovení v obecné formě hrozí trestním postihem pachateli, který si je vědom toho, že nějaké jednání je zakázané zákonem nebo jinou normou, svévolně provede takový čin a přitom ohrozí nebo poškodí práva jiné osoby, za podmínky, že byla způsobena závažná škoda. Kvalifikovaná skutková podstata je podmíněna použitím násilí.

V druhém odstavci je obsažena kvalifikovaná skutková podstata porušení domovní svobody. Pod pojmem „násilí“ je zahrnuto úmyslné ublížení na zdraví (článek 115), namlácení/nabití (článek 116), pohružka zabití nebo způsobení těžké újmy na zdraví (článek 119). Názorně je dále objasněno, že v případě, měl-li pachatel

v úmyslu spáchat smrt nebo těžkou újmu na zdraví (článek 111 a článek 105) a způsobí pouze střední újmu na zdraví, použije se souběh trestných činů podle zákonného ustanovení způsobení újmy na zdraví společně s porušením domovní svobody.

Podle ruských tradic je zdůrazňováno řádné plnění služebních povinností, aby byla zachována Ústava a důvěra v orgány státu a další státní organizace. Proto trestní zákon hrozí zvlášť přísnými tresty za spáchání trestných činů, které vyplývají ze služebního postavení pachatele. Třetí odstavec citovaného zákonného ustanovení proto směřuje na tyto případy. Subjektem této kvalifikované skutkové podstaty může být jen pachatel, který při protiprávním porušení domovní svobody zneužije své služební postavení, např. orgány policie a veřejného pořádku, ředitel hotelu atd. Trestní postih nastupuje v případech, kdy pachatelé vtrhnou bez oprávnění do cizího bytu/pokoje, např. ředitel studentské koleje, pracovníci policejních orgánů atd., a to i tehdy, má-li takový pachatel zásadní oprávnění, avšak chybí základní předpoklad pro takovéto vniknutí. Takovýmto předpokladem může být rozhodnutí soudce či státního zástupce atd.

Jiné výslovné ustanovení k ochraně řádných bytových vztahů ruský zákoník neobsahuje.

VIII.1.3. Rakouské trestní právo

Zcela okrajově je možno zmínit jako o vzor právní úpravy i rakouské trestní právo, pokud se týká úpravy trestního postihu za domácí násilí. Tento negativní jev, který byl dříve převážně latentní, je podmíněn tísnivou bytovou situací obětí, které se nemají kam uchýlit proti agresivnímu pachateli, který příslušníky rodiny a domácnosti týrá psychicky i fyzicky. Pouze rakouské právo stanoví

zákonem, že orgán činný v trestním řízení je oprávněn zakázat pachateli vstoupit a žít ve společné domácnosti a pokračovat tak v páchání jeho trestné činnosti.

Náš trestní zákoník byl sice v poslední době o tuto skutkovou podstatu obohacen, ale bez dalšího potřebného zabezpečení zákazu vstupu a bez dalších záruk prevence proti páchání trestné činnosti.

IX. KAPITOLA

ZÁVĚRY

- IX.1. Kriminalita a bydlení je složitý a těžko řešitelný společenský problém. V poslední době byly dosaženy v obou oblastech určité úspěchy v právní úpravě. Při aplikaci v praxi však nejsou tyto úspěchy tak zřejmé.
- IX.2. Vzájemný vztah kriminality a bydlení je prokazatelný, a přece mu není věnována patřičná pozornost. V této své práci jsem se pokusil uvést různé aspekty za účelem zvýšení zájmu o zlepšení současné situace. V právní praxi převládá občanskoprávní ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků právních vztahů souvisejících s bydlením. K dispozici je stále bohatší literatura a judikatura. V oblasti trestního práva tomu tak není.
- IX.3. V této své práci jsem se pokusil o rozbor celkové problematiky v rámci trestního práva. V našem trestním zákoně jsou obsaženy dvě skutkové podstaty příslušných trestních činů, v zákoně Ruské Federativní republiky jeden, v Německém kodexu pak mnoho; podnětný je v tomto směru zejména trestní postih lichvy, který by mohl v mnoha ekonomických oblastech pomoci účinnějším trestním postihům. Použité formulace a bohaté vysvětlivky v německém trestním zákoně odpovídají současným potřebám. Proto je jejich aplikace jednodušší.
- IX.4. Pokud porovnáme naši právní úpravu se zahraniční, můžeme být spokojeni. Stylizace jednotlivých znaků skutkových podstat trestných činů, jakož i vysvětlivky k nim, jsou mnohdy poplatné starší době. Judikatura již používá nové termíny odpovídající i jiným právním odvětvím a napomáhá tak k řešení těch nejožehavějších

problémů. Podstatného zlepšení celkové kritické situace pak lze dosáhnout jedině spoluprací všech zúčastněných rezortů a transparentností státní bytové politiky. Trestní právo je prostředkem, který může být užitečným pomocníkem ke zlepšení bytové problematiky a zvýšit v tomto směru prestiž právního řádu a justice. S přihlédnutím k tomu pevně doufám, že i tato má práce může nepatrným dílem přispět ke zvýšení zájmu o tuto problematiku.
