**Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jiřího Velíška
na téma „Bydlení a kriminalita“**

Kandidát předložil rigorózní práci čítající 94 stran, z čehož vlastní text práce činí 86 stran. V práci nazvané „Bydlení a kriminalita“ se věnuje otázkám kriminologickým i trestněprávním. Přitom čerpá z literatury české i zahraniční.

V úvodu autor nastiňuje problematiku bydlení a explicitně v textu uvádí, že právo na bydlení je jedním ze základních lidských práv a je chráněno Ústavou České republiky (str. 4, str. 6). Dále uvádí, že Listina základních práv a svobod sice výslovně toto právo ve svém výčtu neuvádí, lze jej však dovodit z jejich článků 11 a 12. K tomu mám několik výhrad. Jednak Ústava s velkým písmenem Ú na začátku slova, tedy ústavní zákon č. 1/1993 Sb., bydlení nechrání. Ovšem ani Listina právo na bydlení nezaručuje. Právo na bydlení patří mezi sociální práva, které jsou řazena do ústavního soft law. Ke svému provedení vyžadují aktivní činnost státu na rozdíl od lidských práv a základních svobod, které vytvářejí určitý prostor, do něhož stát nemůže až na výjimky zasahovat. Dovožovat sociální právo (právo na bydlení) z ustanovení chránící lidská práva a základní svobody nelze. Článek 11 chrání vlastnické právo, článek 12 nedotknutelnost obydlí. Právo na bydlení má zcela jinou povahu a je pozitivně upraveno v čl. 31 Evropské sociální charty, jak kandidát správně uvádí. V závěru úvodu vyjadřuje autor názor, že kriminalita spojená s bydlením se týká skutkových podstat trestných činů dle § 238 a 249a trestního zákona. Záleží však na úhlu pohledu.

Po úvodu následuje kapitola nazvaná „Kriminologie a problematika bydlení“, v níž autor nejprve vymezuje kriminologii jako vědu, klasifikuje základní kriminologické směry a postupně přechází ke kriminologickým aspektům bydlení. Pozornost věnuje „ekologické kriminologii“ a „geografické kriminologii“. Domnívám se, že kriminologická část nekoreluje zcela s částí trestněprávní.

Ve třetí kapitole se kandidát pokouší charakterizovat právní vztahy spojené s bydlením. Činí tak částečně na podkladě právní úpravy, nechybí však ani

sociologický přístup. Podrobně jsou rozebrány jednotlivé právní důvody bydlení (i z historického hlediska).

Objasnění některých základních pojmů je obsahem kapitoly IV. Autor upozorňuje na terminologickou odlišnost některých pojmů (zejména byt, uživatel bytu nebo stavby) prezentovanou v komentáři k trestnímu zákonu (Šámal, P. a kol. Trestní zákon. Komentář. I. a II. díl. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2005) od terminologie běžně užívané občanskoprávními a stavebními předpisy. Tato kritika přehlíží odlišný účel jednotlivých právních předpisů. Lze rovněž poukázat na další odbornou literaturu včetně učebnice trestního práva hmotného (Novotný, O. a kol. Trestní právo hmotné - II. Zvláštní část. Praha: ASPI Publishing, 2004, str. 51 a 52), která uvádí vymezení některých pojmů ve shodě s kritizovaným komentářem. Tato vymezení jsou vesměs podložena judikaturou.

Kapitola V., zabývající se platnou právní úpravou v ČR, je kritikou širších společensko sociálních podmínek bydlení. Autor zmiňuje problematiku kolize práv vlastníků domů a nájemců a s tím související regulaci nájemného. V popisu platné právní úpravy se zaměřil na instituty nutné obrany, svolení poškozeného a na materiální znak trestného činu, vždy v souvislosti s § 238 nebo § 249a TZ. Podrobněji analyzuje rozhodnutí č. 57/2001 Sb. rozh. tr.

Další dvě kapitoly jsou rozbořem ustanovení § 238 a § 249a TZ. Při výkladu trestného činu bych uvítal zřetelnější systematiku. Bývá zvykem postupovat podle znaků skutkové podstaty (objekt, objektivní stránka, subjekt, subjektivní stránka), a to nejprve základní a poté kvalifikované. Tím, že autor tuto systematiku nectí, působí jeho výklad mírně neuspořádaným dojmem.

K dalším připomínkám: Na str. 60 (bod VII.1.) autor uvádí: „Druhý odstavec citovaného ustanovení (§ 249a odst. 2 - *pozn. oponenta*) postihuje neoprávněné užívání bytu, domu nebo nebytových prostor“. To však není pravda. Podle § 249a odst. 2 bude stejně jako v odst. 1 potrestán, kdo oprávněné osobě v užívání domu, bytu nebo nebytového prostoru neoprávněně brání. Tento nedostatek je pak uveden na pravou míru v dalším textu. Na str. 62 (bod VII.5.) je chybně uvedeno, ve kterých případech pronajímatel nepotřebuje souhlas soudu k výpovědi z nájmu bytu. Ve

skutečnosti (i po novele občanského zákoníku) souhlas soudu potřebuje. Patrně se jedná o překlep.

Náhled do zahraniční právní úpravy je obsahem kapitoly VIII. Autor rozebírá právní úpravu německou a ruskou, okrajově zmiňuje i rakouské trestní právo (otázka postihu domácího násilí).

V krátkém závěru je konstatována existence vzájemného vztahu kriminality a bydlení a poukázáno na obsah práce. Od kandidáta bych očekával shrnutí nejdůležitějších myšlenek, kritiku nedostatků platné úpravy či návrhy de lege ferenda. K otázce nedostatků platné právní úpravy a případným návrhům de lege ferenda by se mohl autor vyjádřit při ústní obhajobě.

Z formálních drobných nedostatků lze výběrově uvést:

- neúplné citace - např. na str. 8 (správně má být Novotný, O., Zapletal, J., a kol. Kriminologie, Praha: ASPI Publishing, 2004, str. 15),
- odkazy na starší vydání komentářů při výkladu de lege lata (např. str. 28),
- překlepy – „trestní čin“ místo „trestný čin“ (str. 32) a nesprávné skloňování (str. 35 společné nájemní právo manželů),
- zaměňování čj. se sp.zn. (např. str. 44).

Z obsahu práce jsem nabyt přesvědčení, že kandidát problematiku v základu zvládl, odpovídajícím způsobem pracoval s literaturou (použitá literatura čítá téměř 60 titulů - českých i zahraničních) a seznámil se i s klíčovými rozhodnutími Nejvyššího soudu České republiky a Ústavního soudu České republiky. Myšlenky formuluje jasně. Vlastní názory jsou vesměs argumentačně podloženy.

Celkově považuji práci, co do struktury za logickou, co do obsahu za průměrnou, která však splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**. V rámci ústní obhajoby by se kandidát mohl též vyjádřit ke vztahu ustanovení § 238 a § 249a TZ.

V Praze dne 6. září 2006

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.